
Ura 

MUNICÍPIO DE URANDI 
Rua Sebastião Alves de Santana, N.° 57, Centro 

CEP: 46.350-000, Urandi - Bahia 
CNP]: 13.982.632/0001-40 

DECRETO N° 152/2021 DE 03 DE MAIO DE 2021. 

EMENTA: Dispõe sobre a criação 
do Plano de Ação para a instituição 
do Sistema Único e Integrado de 
Execução 	 Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle 
- SIAFIC - no Município de Urandi-
BA." 

CONSIDERANDO o teor do DECRETO FEDERAL N° 10.540 de 05 de 
novembro de 2020, que institui as diretrizes e requisitos mínimos para a criação 
do SIAFIC,- IAFIC; 

CONSIDERANDO CONSIDERANDO a criação e a finalidade da Comissão Multidisciplinar, criada 
pelo DECRETO MUNICIPAL N°151/2021; 

CONSIDERANDO que nos termos do artigo 10, parágrafo 10  do DECRETO N° 
10.540/2020, a operação do SIAFIC será mantida e gerenciada pelo Poder 
Executivo: 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URANDI, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições constitucionais, na forma prevista na Lei Orgânica Municipal nos 
termos do artigo 79, VII: 

DECRETA: 

Art. 10  - Fica instituído o presente Plano de Ação, constante no ANEXO 1, para 
a implantação progressiva do Sistema Único e Integrado de Execução 
Orçamentária, Administração Financeira e Controle - SIAFIC, sem prejuízo de 
eventuais medidas diversas necessárias a sua implantação. 

Art. 21  - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE- 

Gabinete do Prefeito Municipal i/BA, em 03 de maio de 2021. 

WARLEI OLIVJMA DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



MUNICÍPIO DE URANDI 
Rua Sebastião Alves de Santana, N.° 57, Centro 

CEP: 46.350-000, Urandi - Bahia 
CNPJ: 13.982.632/0001-40 

  

ANEXO 1 

PLANO DE AÇÃO PARA A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO E 
INTEGRADO DE EXECUÇÃO  ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO 

FINANCEIRA E CONTROLE - SIAFIC. 

PLANO DE AÇÃO - SIAFIC 

MEDIDA DATA 	DO 
INICIO 

DATADO FIM RESPONSÁVEL 

Levantar 	informações 	dos 
insumos/serviços/recursos 
financeiros 	necessários 	à 
implantação e concepção do 
SIAFIC local. 

03/05/2021 31/12/2022 Comissão 
Multidisciplinar 

Incluir 	no 	PPA 	(produtos, 
metas, recursos financeiros) 
as ações necessárias para a 
elaboração 	do 	projeto 	e 
consecução do sistema. 

03/05/2021 Encaminhamento 
do 	projeto 	à 
Câmara 	de 
Vereadores 

Comissão 
Multidisciplinar 

Planejar, 	elaborar 	e 
realizar 	licitação 	para 	as 
aquisições 	de 	insumos, 
serviços 	 e/ou 
equipamentos, 
necessários ao projeto do 
SIAFIC e integrações com 
os 	principais 	sistemas 
estruturantes. 

01/07/2022 31/12/2022 Sec. 	De 
Administração 
e 	Setor 	de 
Licitação 

Atestar que o SIAFIC é 
integrado 	a 	outros 
sistemas estruturantes tais 
como 	RH, 	Tributário, 
Patrimônio, 	almoxarifado, 
etc. 

01/07/2022 31/12/2022 Controle 
Interno 

Atestar que o SIAFIC é 
mantido e gerenciado pelo 
Poder Executivo. 

01/07/2022 31112/2022 Controle 
Interno 

Atestar 	que 	o 	SIAFIC 
registrar os atos e fatos 
relacionados 	com 	a 
administração 
orçamentária, financeira e 
patrimonial. 

01/07/2022 31/1212022 Controle 
Interno 



MUNICÍPIO DE URANDI 
Rua Sebastião Alves de Santana, N.° 57, Centro 

CEP: 46.350-000, Urandi - Bahia 
CNPJ: 13.982.632/0001-40 

  

Garantir 	que 	o 	SIAFIC 
evidencia, NO MINIMO: - 1. 
os 	bens, 	os 	direitos, 	as 
obrigações, as receitas e 
as 	 despesas 
orçamentárias 	ou 
patrimoniais 	- 	II. 	a 
execução das receitas e 
despesas 	orçamentárias, 
bem como suas alterações 
- III. a situação patrimonial 
e 	sua 	variação 	- 	IV. 	a 
apuração dos custos - V. 
controle 	de 	convênios, 
contratos 	e 	instrumentos 
congêneres 	- 	VI. 	Diário, 
Razão 	e 	Balancetes 
(individuais 	 e 
consolidados) 	- 	VII. 
demonstrações contábeis, 
relatórios e demonstrativos 
fiscais, 	orçamentários, 
econômicos e financeiros - 
VIII. 	 operações 
intragovernamentais - 	IX. 
origem e destinação dos 
recursos 	legalmente 
vinculados 

01/07/2022 - 31/12/2022 Contabilidade 

Assegurar que o SIAFIC 
possui rotinas Backup 

01/07/2022 31/12/2022 Contabilidade 

Assegurar 	que 	a 
sociedade 	tenha 	acesso 
às 	informações 	sobre 	a 
execução orçamentária e 
financeira 	em 	meio 
eletrônico 	que 	possibilite 
amplo acesso público. 

01/07/2022 31/12/2022 Controle 
Interno 

Assegurar que o registro 
representa integralmente o 
fato ocorrido, observada a 
tem pestividade 
necessária. 

01/07/2022 31/12/2022 Contabilidade 

Assegurar que os registros 
contábeis 	são 	efetuados 
de 	forma 	analítica 	e 

01/07/2022 31/12/2022 Contabilidade 



MUNICÍPIO DE URANDI 
Rua Sebastião Alves de Santana, N.° 57, Centro 

CEP: 46.350-000, Urandi - Bahia 
CNPJ: 13.982.632/0001-40 

  

refletem a transação com 
base em documentação de 
suporte. 
Certificar 	que 	o 	SIAFIC 
impede 	os 	registros 
contábeis 	após 	o 
balancete encerrado. 

01/0712022 31112/2022 Contabilidade 

Gabinete do Prefeito Municipal de Urandi/BA, em 03 de maio de 2021. 

WARLEI OLIVEI!A DE SOUZA 
Prefeito Munkipal 

Luís Mojrefra de Deus 

LUIS MOR JIRA DE DEUS 
Presidente da Comissão Multidisciplinar 

Ciên* do 	role Interno. 

Maus Aprecê Sanna Mora 
CONTROLADOR GERAL 

DE 	' C1104J000E71 
MATEUS APAREC 	ANTA MORAIS 

Controlador Geral 	icípio de andi-BA. 


